
30 5ª feira | 30/Jun/2022 - Edição nº 11201

ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.
Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1312/22
Objeto: Aquisição de papel A4 branco para impressão a laser e copiadoras 75 
gramas/m² 210 mm x 297 mm. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 13/07/2022 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 13/07/2022 às 09:00, 
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1319/22
Objeto: serviços comerciais de campo, compreendendo cadastro, faturamento e 
cobrança na área de abrangência da Coordenação Comercial Regional de Campo 
Mourão – GCNO. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 
22/07/2022 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 22/07/2022 às 09:00, por 
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
66371/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa 
de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 
7597/2022, REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES DIVERSAS NOS SISTEMAS 
DE PEROBAL, CEDRO, DOURADINA, SERRA DOS DOURADOS E 
UMUARAMA. Contratada CONSTRUTORA TORINO LTDA - EPP, valor R$ 
29.880,00, contrato nº 48401, data de assinatura 11/05/2022.

66801/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7688/2022, 
Contratação de serviço de retirada, instalação e/ou substituição de equipamentos 
eletromecânicos (poços profundos e falsos) - âmbito da GRUM. Contratada 
ANDRADE E HOFFMANN LTDA, valor R$ 58.460,00, contrato nº 48391, data 
de assinatura 18/05/2022.

66799/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa 
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de 
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança 
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, nº 
7953/2022, Aquisição emergencial de dois tanques de produto químico (15 m³) para 
substituição na ETA Passaúna, conforme especifi cação.. Contratada INTERFIBRA 
JOPLAS INDUSTRIAL LTDA, valor R$ 171000,00, contrato nº 48817, data de 
assinatura 15/06/2022.

66380/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8374/2022, 
Estudo Técnico de Fauna em área de intervenção para fi m de obra de utilidade 
pública na Estação de Tratamento de Esgoto Atuba Sul, em Curitiba/PR. Contratada 
SOMA SERVICOS, ORGANIZACAO E MEIO AMBIENTE LTDA., valor R$ 
7000,00, contrato nº 48861, data de assinatura 21/06/2022.

66506/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa de 
Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de atendimento 
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, nº 8457/2022, 
ESCOPO EM 73-2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE 
REPARO DE RAMAL AÉREO PARA SISTEMA DE BOMBEAMENTO- EEB-
08 -PRUDENTÓPOLIS - GRPG. Contratada LM INSTALACOES ELETRICAS 
INDUSTRIAIS LTDA ME, valor R$ 6200,00, contrato nº 48756, data de assinatura 
10/06/2022.

66681/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8531/2022, 
Serviços de Avaliação do Desempenho Socioambiental do Empreendimento 
“Ampliação dos Sistemas de Esgotamento Sanitário – SES”. Contratada ANA 
LIZETE FARIAS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO, valor R$ 
48500,00, contrato nº 49114, data de assinatura 28/06/2022.

66374/2022

A SANEPAR COMUNICA O EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE 
LEILOEIROS

Processo: CREDENCIAMENTO N° 1/2020
OBJETO: Credenciamento de Leiloeiros Público Oficiais, devidamente 
matriculados na Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR, para atuarem nos processos 
administrativos de ALIENAÇÃO de bens móveis considerados inservíveis para a 
SANEPAR.
Lista de Credenciados com Termo de Credenciamento vigente de acordo com o 
Edital:

Classifi cação Leiloeiro

Matrícula
Junta 

Comercial 
do Paraná

Data 
Assinatura

1º Guilherme Eduardo Stutz 
Toporoski 12/049-L 09/09/2021

2º Eduardo Schmitz 20/318-L 09/09/2021

3º Galvão Adenyr Lopes Junior 21/333-L 27/06/2022

Comissão de Licitação
66257/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade 
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7534/2022, CONSERTO EM 
NOVE CONVERSORES DE VAZÃO, MARCA KROHNE, PARA APLICAÇÃO 
NO SAIC - SISTEMA DE ABASTECIMENTO ÁGUA. Contratada CONAUT 
CONTROLES AUTOMATICOS LTDA, valor R$ 118210,00, contrato nº 48741, 
data de assinatura 28/06/2022.

66597/2022

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
LICITAÇÃO 217/2022

A Comissão de Licitação torna pública a inabilitação da única participante, Viafer 
Projetos e Construções Civis Ltda., pelo não atendimento ao subitem 14.3.2.2 do 
Edital.
O inteiro teor da Ata de análise e julgamento da licitação está disponível no site: 
http://licitacoes.sanepar.com.br. Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, 
Art. 91 do Rilc, e encerrado este sem contestação das licitantes, a Administração 
concede prazo até às 14h do dia 12/7/2022 para apresentação de nova documentação 
de habilitação, escoimadas as causas que culminaram nas inabilitações, § 8, Art. 
88 do Rilc. Comunica-se que os envelopes contendo os novos documentos de 
habilitação deverá ser protocolado na Gerência de Aquisições da Sanepar, Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba – PR, e a abertura destes será às 15h do 
mesmo dia, em sessão pública.

Lucas Paulino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

Marcio Ricardo das Chagas Lima
Gerente de Aquisições

66519/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que requereu 
ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: Corte de 
vegetação para obras de utilidade pública de ampliação ETE Boi Pintado e EMF. 
Endereço: continuação da Rua Dr. Mauricio Gomes Lomba. Município: Santo 
Antônio da Platina / PR.

66790/2022

 Serviço Social Autônomo 

PALCO PARANÁ 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE RESULTADO 

CHAMAMENTO DE PRODUTORAS CULTURAIS  
EDITAL Nº 01/2022 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO SERVIÇO SOCIAL 
AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto nº 11.907, de 04 de dezembro de 2018, 
conforme a avaliação da Comissão Especial de Julgamento e Seleção de 
Propostas, estabelecida pela Resolução Conjunta nº 01/2022 – 
SECC/PALCOPARANÁ, publicada no Diário Oficial nº 11.181, de 23 de 
maio de 2022, R E S O L V E : 
 
Art. 1º Divulgar o resultado final do Edital nº 01/2022 de Chamamento 
de Produtoras Culturais para execução do Projeto “Crianças no Teatro”, 
após a apresentação das Certidões constantes no item 11. 
 
Lote 01: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Grupo Baquetá - ME 19.030.403/0001-01 Deferida 

 
Lote 02: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Parnaxx Ltda.  10.568.738/0001-03 Deferida 
 
Lote 03: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Parnaxx Ltda. 10.568.738/0001-03 Deferida 
 
Lote 04: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Regina Vogue 
Produções 
Artísticas Ltda 

84.900.091/0001-01 Deferida 

 
Art. 3º O PalcoParaná entrará em contato com as produtoras vencedoras 
para a assinatura do contrato. 
Art. 4º Este resultado entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 29 de junho de 2022. 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente em exercício 

Portaria 08/2022 - DIOE 11113 de 15/02/2022 
 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
438463022

Documento emitido em 30/06/2022 09:14:41.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11201 | 30/06/2022 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



315ª feira | 30/Jun/2022 - Edição nº 11201

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE RESULTADO 

CHAMAMENTO DE PRODUTORAS CULTURAIS  
EDITAL Nº 01/2022 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO SERVIÇO SOCIAL 
AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto nº 11.907, de 04 de dezembro de 2018, 
conforme a avaliação da Comissão Especial de Julgamento e Seleção de 
Propostas, estabelecida pela Resolução Conjunta nº 01/2022 – 
SECC/PALCOPARANÁ, publicada no Diário Oficial nº 11.181, de 23 de 
maio de 2022, R E S O L V E : 
 
Art. 1º Divulgar o resultado final do Edital nº 01/2022 de Chamamento 
de Produtoras Culturais para execução do Projeto “Crianças no Teatro”, 
após a apresentação das Certidões constantes no item 11. 
 
Lote 01: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Grupo Baquetá - ME 19.030.403/0001-01 Deferida 

 
Lote 02: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Parnaxx Ltda.  10.568.738/0001-03 Deferida 
 
Lote 03: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Parnaxx Ltda. 10.568.738/0001-03 Deferida 
 
Lote 04: 

Proponente CNPJ Habilitação 
Documental 

Regina Vogue 
Produções 
Artísticas Ltda 

84.900.091/0001-01 Deferida 

 
Art. 3º O PalcoParaná entrará em contato com as produtoras vencedoras 
para a assinatura do contrato. 
Art. 4º Este resultado entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 29 de junho de 2022. 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente em exercício 

Portaria 08/2022 - DIOE 11113 de 15/02/2022 
 

 

67242/2022

PARANA PROJETOS

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contábeis, conforme descrição detalhada no Termo de Referência e Edital de 
Licitação Pregão Presencial nº. 001/2022. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: Os atos do Pregão ocorrerão na sala de 
reuniões do Paraná Projetos onde será feito o credenciamento do representante e 
a entrega da proposta. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 14:00 horas do dia 14 de julho de 2022, na 
sala de reuniões do Paraná Projetos. 
PREÇO MÁXIMO: R$93.258,00 (noventa e três mil, duzentos e cinquenta e 
oito reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
INFORMAÇÕES: Rua Inácio Lustosa, 700, Bloco A, São Francisco, Curitiba – 
PR, CEP: 80.510-000; e-mail: licitacoes@paranaprojetos.pr.gov.br - Fone: 41-
3213-7735.  

Curitiba, 29 de junho de 2022. 
Deyvitt Augsto Leal 

Superintendente 
67175/2022

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato do 18º Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 11430/2022– P.E.: 35/2021 – CONTRATO: 155/2021
CONTRATADO: Pontual Serviços Terceirizados Ltda.
CNPJ: 14.983.004/0001-41.
OBJETO: Supressão dos serviços de jardinagem mensal prestados na comarca
de Paranaguá/PR sito à Alameda Cor. Elysio Pereira, n° 722.
VALOR MENSAL SUPRIMIDO: R$ 939,22 (novecentos e trinta e nove reais
e vinte e dois centavos)
DOT. ORÇ: 0901.03091436.010 - SUBELEM DE DESP: 3390.3706
VIGÊNCIA: A partir de 28/06/2022
AUTORIZAÇÃO: Mauro  Sérgio  Rocha  –  Subprocurador-Geral  de  Justiça
para Assuntos Administrativos.

66966/2022

Coordenadoria Estadual da 
Defesa Civil 

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Despacho do Coordenador Estadual Nº031/2022

Protocolo nº: 19.037.055-0
1.AUTORIZO, com fulcro no teor da Informação nº 038/2022 – AT/CEDEC, a 
celebração do Contrato nº 003/2022, cujo objeto é a contratação de dois postos de 

Servente de Limpeza, um posto de Recepcionista e um de Copeira, a fi m de atender 
as necessidades da sede da Coordenadoria Estadual da Defesa Civil e do Centro 
Logístico da CEDEC, junto à empresa RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA, 
CNPJ 69.207.850/0001-61, vencedora do Lote 1, do Pregão Eletrônico nº 912/2021 
– SRP, homologado em 23 de março de 2022, no valor de R$ 166.331,40 (cento e 
sessenta e seis mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta centavos).
2.Publique-se e encaminhe-se à Assessoria Técnica da Coordenadoria Estadual da 
Defesa Civil para providências.

Curitiba, em 28 de junho de 2022.
CEL. QOBM Fernando Raimundo Schunig,

COORDENADOR ESTADUAL DA DEFESA CIVIL DO PARANÁ.
66952/2022

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Despacho do Coordenador Estadual Nº032/2022

Protocolo nº: 19.019.604-6
1.AUTORIZO, com fulcro nas disposições do § 7º do art. 1º do Decreto Estadual 
nº 4.189/2016, a formalização do Convênio nº 004/2022 entre a Coordenadoria 
Estadual da Defesa Civil e o Tribunal Regional do Trabalho 9º Região, visando 
o fortalecimento técnico-operacional para realização de suas missões e objetivos 
estratégicos, através do fortalecimento da comunicação e das parcerias institucionais 
e do aperfeiçoamento da gestão orçamentária e financeira, em especial no 
compartilhamento de espaços do TRIBUNAL e dos conhecimentos técnicos e 
apoios tático e técnico-operacional da DEFESA CIVIL.
2.Publique-se e encaminhe-se à Assessoria Técnica da Coordenadoria Estadual da 
Defesa Civil para providências.

Curitiba, em 29 de junho de 2022.
CEL. QOBM Fernando Raimundo Schunig,

COORDENADOR ESTADUAL DA DEFESA CIVIL DO PARANÁ.
66955/2022

Conselhos 

 

 

 

RESOLUÇÃO CRM-PR N.º 229/2022 

EMENTA: Institui o Diploma de Mérito Ético-Profissional e disciplina a 
sua concessão. 
O Plenário do Conselho Regional de Medicina do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei n.º 3.268/1957, de 30 de setembro de 
1957, regulamentada pelo Decreto n.º 44.045, de 19 de julho de 1958, 
Lei n.º 12.842, de 10 de julho de 2013, e Decreto n.º 8.516, de 10 de 
setembro de 2015; 
CONSIDERANDO que é atribuição dos Conselhos de Medicina 
promover, por todos os meios ao seu alcance, o perfeito desempenho 
técnico e moral da Medicina e o prestígio e bom conceito da profissão e 
dos que a exerçam legalmente; 
CONSIDERANDO a autonomia do Conselho Plenário em outorgar 
honrarias que exaltem o exercício ético da Medicina e seus expoentes; 
CONSIDERANDO que é legítimo o direito de médicos regularmente 
inscritos receberem honrarias outorgadas pelo Conselho; 
CONSIDERANDO a necessidade de dar conhecimento público dos 
exemplos dignificantes no exercício da atividade médica; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução CRM-PR n.º 37/1989, que tratou 
da outorga da honraria póstuma aos profissionais compatíveis aos 
critérios estabelecidos; e 
CONSIDERANDO, finalmente, o decidido em sessão plenária 
realizada em 27 de 06 de 2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Outorgar o Diploma de Mérito Ético-Profissional a médico que, 
regularmente habilitado para a atividade no Paraná, complete 50 anos 
de formado com relevante e exemplar conduta, isento de sanção ético-
profissional. 
Parágrafo único. Médico falecido no ano do Jubileu de Ouro, atendidos 
os requisitos éticos, será homenageado in memoriam. 
Art. 2º - A aprovação da entrega da comenda será homologada em 
sessão plenária. 
Art. 3º - A diplomação será realizada anualmente, em sessão plenária 
solene e pública, em meio aos festejos alusivos ao Dia do Médico. 
§ 1º - A impossibilidade presencial não retira do(a) médico(a) o direito à 
honraria. 
§ 2º - A cerimônia comemorativa poderá ser remota ou híbrida a critério 
da Diretoria do CRM-PR. 
Art. 4º - Revogar as Resoluções CRM-PR n.º 17/1986 e CRM-PR n.º 
37/1989. 
Art. 5º - A presente Resolução passa a viger na data de sua 
publicação. 

Curitiba, 30 de maio de 2022. 

DR. ROBERTO ISSAMU YOSIDA          DR. LUIZ ERNESTO PUJOL 
         Presidente do CRM-PR                     Secretário-Geral 

Aprovada em R. D. n.º 1717, de 30/05/2022. 
Aprovada na Sessão Plenária nº 5916.ª, de 27/06/2022. 

 
 

66832/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
438493122

Documento emitido em 30/06/2022 09:15:32.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11201 | 30/06/2022 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


